(Bách khoa toàn thư mở Wikipedia)

Bà Từ Dũ

Hoàng thái hậu Việt Nam

- Chồng: Thiệu Trị
- Tên đầy đủ: Phạm Thị Hằng
- Hoàng tộc: Nhà Nguyễn
- Thân phụ: Phạm Đăng Hưng
- Sinh: 19 tháng 5 năm Canh Ngọ

(1810) tại Gò Công, Tiền Giang, VN
- Mất: 12 tháng 5 năm 1902 tại Huế
- An táng: bên trái Xương Lăng

Thái hậu Từ Dũ tên Phạm Thị Hằng (1810-1902), tự Nguyệt,Thường [1] hoặc Hào[2] là
vợ vua Thiệu Trị và là mẹ vua Tự Đức, thuộc nhà Nguyễn, Việt Nam.

Bà nổi tiếng là người đức hạnh, biết yêu quí dân và giỏi nuôi dạy con cái.

Tiểu sử

Phạm Thị Hằng, sinh ngày 19 tháng 5 năm Canh Ngọ (1810) tại giồng Sơn Quy (Gò
Rùa), làng Gò Công, huyện Tân Hòa, tỉnh Gia Định (sau thuộc tỉnh Gò Công, nay thuộc
Tiền Giang). Bà là trưởng nữ của Quốc công Phạm Đăng Hưng và bà Phạm Thị Vị.

Ngay từ thưở nhỏ bà đã nổi tiếng thông minh, xinh đẹp, hiếu thuận, ham đọc sách.

Ngày 25 tháng 8 năm Kỷ Sửu, tức 22 tháng 9 năm 1829, bà sinh người con thứ ba là
trai, đặt tên là Nguyễn Phúc Thì tức Nguyễn Phúc Hồng Nhậm.

Năm 1841, Miên Tông lên ngôi, tức vua Thiệu Trị, bà trở thành Cung tần, được giữ
chức Thượng nghi để coi sóc lục thượng[3],hai năm sau, được phong Thần phi. Qua đầu
năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), bà được phong làm Giai phi, rồi Nhất giai phi.

Năm 1947, vua Thiệu Trị mất, con bà là Hồng Nhậm được chọn nối nghiệp, tức vua Tự
Đức.

Lên ngôi vua, Tự Đức nhiều lần ngỏ ý định tấn tôn cho mẹ, nhưng bà nhất định chối từ.
Mãi đến ngày 15 tháng 4 năm Tự Đức thứ 2 (1849), nhân dịp khánh thành cung Gia
Thọ, bà mới thuận nhận Kim bảo (sách vàng & ấn vàng) và tôn hiệu là Hoàng Thái hậu.

Tháng 6 năm Quí Mùi (1883), vua Tự Đức mất, để di chiếu tôn bà làm Từ Dụ Thái
hoàng Thái hậu. Nhưng vì việc nước lắm rối ren, mãi đến năm 1885, Hàm Nghi nguyên
niên, nhà vua mới có thể làm lễ tấn tôn cho bà theo di chiếu.

Cũng ngay năm đó, sau lễ tấn tôn trên, Kinh thành Huế thất thủ, bà cùng với hai bà vợ
vua Tự Đức là Hoàng Thái hậu và Hoàng Thái phi, theo vua Hàm Nghi chạy ra đến
Quảng Trị.